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本節所載資料乃摘錄自一份委託報告、弗若斯特沙利文編製的行業報告及源
自不同政府、官方或公開可取得的文件、互聯網或其他來源，且反映根據公開可取
得來源及貿易意見調查作出的市況估計，並主要作為市場研究工具而編製。該行業
報告由本集團委託編製。對弗若斯特沙利文的提述不應視為弗若斯特沙利文對任
何證券價值或投資本公司是否明智的意見。董事相信，本節所載資料的來源為該等
資料的合適來源，並於摘錄及複製該等資料時已作出合理謹慎處理。董事並無理由
相信該等資料在任何重大方面屬虛假或存在誤導成分，或曾遺漏任何重大事實導
致該等資料在任何重大方面屬虛假或存在誤導成分。由弗若斯特沙利文編製並載
於本節的資料並未經本集團、獨家保薦人、 [編纂 ]、 [編纂 ]、 [編纂 ]或參與 [編纂 ]的
任何其他各方（除弗若斯特沙利文外）獨立核實，概不對該等資料的準確性及完整性
發表任何聲明。因此， 閣下作出或避免作出任何投資決定時，不應依賴該等資料。

資料來源

我們已委託具有相關行業經驗的獨立顧問公司弗若斯特沙利文對中國瓦楞紙包
裝市場進行分析及報告。我們委託的報告已由弗若斯特沙利文在並無受我們的影響下
編製。我們已就編製及使用該行業報告支付400,000港元的費用。支付該等費用並非因
應該報告的結果或分析而收取。

弗若斯特沙利文於1961年成立，曾在多個行業（包括汽車、運輸及物流、化工、能
源及電力系統、環保技術、電子、信息及電訊技術以及醫療及保健護理行業）進行行業
研究，並提供市場及企業策略、諮詢及培訓服務。於編製報告時，弗若斯特沙利文依
賴透過進行初級和次級研究時所得的統計數據及資料。初級研究包括訪問業內專家及
獲認可的第三方行業協會，而次級研究涉及審閱公司年報、相關官方機關的數據庫、
獨立研究報告及刊物，以及弗若斯特沙利文在以往數十年建立的專用數據庫。

弗若斯特沙利文乃根據下列假設作出預測：

— 目前探討的中國及全球社會、經濟及政治狀況將於預測期內維持穩定；

— 對中國瓦楞紙包裝工業的政府政策將於預測期內維持不變；

— 中國瓦楞紙包裝市場將由中國食物及飲料以及非食物及飲料消耗品、家電
及電子產品以及電子商貿及快遞行業的增長需求驅動而持續增長

董事與弗若斯特沙利文在審閱及討論上述假設及因素時已作出合理謹慎處理，
而董事概無注意到有任何事宜可顯示本節中所披露有關未來期間的預測及行業數據
有所誤導。除非另有說明，否則本節的市場估計或預測為弗若斯特沙利文對中國相關
行業未來發展的意見。
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中國瓦楞紙包裝市場概覽

緒言

瓦楞紙箱廣泛用於包裝以保護及運送各類物品。瓦楞紙箱由瓦楞紙板形成，而瓦
楞紙板則由瓦楞芯紙及箱板紙製成。瓦楞紙板可根據層數分成不同級別（見下文）。同時，
亦會根據每單位面積的凹槽數目而作出另一分類（A＼C＼B＼E類或CB＼AC＼BE類）。
箱板紙與箱板紙間的空氣層越大，瓦楞紙板所提供的承托作用及垂直抗壓強度越大；
而凹槽結構越細，越適合印刷。瓦楞紙箱廣泛用於多個行業（包括快速及耐用消費品）
的包裝上。其可應用於不同類型產品，結合不同的設計及層數以達致不同特性或特點，
例如具成本效益、結構硬度及承托質量、可循環再用程度、減震能力、抵彎性、抗撞擊
性、重量（每單位面積質量）以及簡易印刷應用性。

瓦楞紙板

單層單面 三層雙層

箱板紙瓦楞芯紙

資料來源：弗若斯特沙利文

下圖顯示瓦楞紙包裝產品的製造過程：

箱板紙及瓦楞芯紙

凹槽成形及黏合

開槽及模切

瓦楞紙板

瓦楞紙板生產線 印刷機

折疊及黏合╱釘合

開槽機及切線機滾動模切機

釘合或黏合機

印刷

印刷瓦楞
紙板

成品
開槽或

模切瓦楞紙板

資料來源：弗若斯特沙利文

行業價值鏈分析

造紙行業為瓦楞紙包裝行業的上游，提供原材料（瓦楞芯紙及箱板紙）。主要原材
料的質量在很大程度上會決定瓦楞紙板的質量。理想的瓦楞芯紙表面平滑、纖維高度
緊密，具有良好的硬度及柔韌性，而優先選用的箱板紙則具有高度抵禦爆裂力、撞擊
力及防水力。瓦楞紙包裝行業涉及瓦楞紙板及瓦楞紙箱的生產線。瓦楞紙板生產線用
於形成瓦楞芯紙的凸槽或凹槽，然後芯紙與箱板紙黏合後製成瓦楞紙板。瓦楞紙板根
據客戶要求組裝成不同形狀的紙箱。瓦楞紙包裝行業下游涉及不同行業，包括快速消
費品及耐用消費品。
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製紙 瓦楞紙包裝 消費品（食物及飲料、
電子產品、健康護理等）

瓦楞紙板 瓦楞紙箱
生產線

瓦楞芯紙

箱板紙

資料來源：弗若斯特沙利文

(a) 瓦楞紙包裝行業的上游

(1) 瓦楞芯紙及箱板紙的產量及消耗量

根據中國造紙學會，中國造紙業近年來一直受到產能過剩及環境問題所困
擾。為應對此問題，中國政府已開始淘汰陳舊的設施，並對新產能實施嚴格的標
準。因此，產量及消耗量的增長率已逐步放緩，甚至於2013年轉為負增長。雖然
產能及消耗量自2014年起已輕微回升，但由於推出更多法規以限制小型製造商的
產能，故增長率一直下降。

2012年至 2022年（預測）中國瓦楞芯紙的產量及消耗量

消耗生產

百萬噸

生產

消耗

2022年
（預測）

2021年
（預測）

2020年
（預測）

2019年
（預測）

2018年
（預測）

2017年2016年2015年2014年2013年2012年

複合年增長率
2017-22年
（預測）2012-17年

31.7

29.8
28.1

26.5
25.1

23.8
22.722.321.6

20.220.2

31.4

29.5
27.9

26.4
25.0

23.8
22.722.321.5

20.120.3

3.3% 5.9%

3.2% 5.7%

資料來源：中國造紙學會；弗若斯特沙利文

經過近十年來瓦楞芯紙產量及消耗量的快速擴張，增長率於2010年已放緩
至個位數，而於2013年甚至轉為負值（同比增長率為–0.2%）。市場自2014年起返回
至正數增長。瓦楞芯紙的產量及消耗量分別自2012年的20.2百萬噸及20.3百萬噸
增加至 2017年同為23.8百萬噸，相當於複合年增長率分別為 3.3%及3.2%。預期自
2017年至2022年於瓦楞芯紙的產量及消耗量的上升趨勢將分別以複合年增長率5.9%

及5.7%持續。自2012年起，瓦楞芯紙的供應一直能滿足需求。預期此市場態勢於
未來將維持不變。
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2012年至 2022年（預測）中國箱板紙的產量及消耗量

消耗生產

百萬噸

複合年增長率

生產

消耗

2022年
（預測）

2021年
（預測）

2020年
（預測）

2019年
（預測）

2018年
（預測）

2017年2016年2015年2014年2013年2012年

2017-22年
（預測）2012-16年

31.9
30.0

28.3
26.8

25.4
24.223.122.521.8

20.420.8

32.3
30.5

28.8
27.3

25.9
24.723.623.022.4

21.121.6

3.1% 5.7%

2.7% 5.5%

資料來源：中國造紙學會；弗若斯特沙利文

箱板紙的市場趨勢與瓦楞芯紙十分類似。於 2013年，產量同比下滑 1.9%而消
耗量同比減少 2.4%，跌幅較瓦楞芯紙更大。然而，市場已於該期間後以類似幅度
復甦。箱板紙產量及消耗量由2012年的20.8百萬噸及21.6百萬噸分別增加至2017

年的24.2百萬噸及24.7百萬噸，相當於複合年增長率分別為3.1%及2.7%。預期自
2017年至 2022年箱板紙產量的升勢將以複合年增長率 5.7%持續，箱板紙消耗量則
將以複合年增長率 5.5%持續。自2012年，箱板紙供應較需求減少 2%至4%。隨著供
應逐漸趕上國內需求，預期此市場態勢於未來將維持類似情況。

(2) 瓦楞芯紙及箱板紙的價格

2013年7月至 2017年12月瓦楞芯紙及箱板紙每月價格

人民幣╱噸
箱板紙 瓦楞芯紙

資料來源：弗若斯特沙利文

於 2016年第三季度的價格突然飊升前，箱板紙及瓦楞芯紙的價格於多年間
均分別處於每噸人民幣3,200元至人民幣3,400元及每噸人民幣2,700元至人民幣2,800

元的水平上。於2017年第三季度結束時，中國箱板紙的平均價格同比增長74.2%，
達至每噸人民幣5,600元左右，而中國瓦楞芯紙的平均價格已達至每噸人民幣5,400

元左右，幾乎比去年同期的價格漲一倍。

導致瓦楞芯紙及箱板紙漲價潮的主要原因為 i）原材料（包括回收紙及煤炭能
源）的成本增加（超過半數回收紙供應依賴進口，以及隨著局部進口禁令及人民幣
匯率疲弱令進口價格上漲，均導致原材料成本上漲）；及 ii）由於未達到新規定的
小規模工廠的倒閉，供應及存貨減少。
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然而，此波漲價潮於2017年11月及2017年12月出現逆轉。截至2017年12月，
相較於2017年10月箱板紙及瓦楞芯紙的峰價分別約每噸人民幣 6,100元及每噸人
民幣6,000元，箱板紙及瓦楞芯紙的價格已分別下跌至約每噸人民幣 4,800元及每
噸人民幣4,100元。箱板紙及瓦楞芯紙的價格暴漲促使瓦楞紙包裝製造商將該兩
類原材料的庫存增加到較高水平，導致2017年年底需求疲軟。此外，回收紙（箱板
紙及瓦楞芯紙的主要原材料）價格下跌亦對有關價格下跌情況有所影響。

2012年至 2022年（預測）箱板紙及瓦楞芯紙的年度價格

2022年
（預測）

2021年
（預測）

2020年
（預測）

2019年
（預測）

2018年
（預測）

2017年2016年2015年2014年2013年2012年

瓦楞芯紙同比百分比
箱板紙同比百分比
瓦楞芯紙
箱板紙

人民幣╱噸

5,0365,0265,0164,9914,942

3,2643,1793,2973,3923,520

4,6334,6244,6014,555

2,7172,7802,7942,823

0

500

1,000

1,500

2,000
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5,000

5,500

-5

0

5
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35

40
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50

55

4,642

0.2%0.2%0.2%0.2%0.5%0.5%1.0%1.0%
4.0%4.0%

4,380

4,752

54.0%

45.6%

2,843

4.7%

2.7%-2.3%

-3.6%

-0.5%

-2.8%

-1.0%

-3.7%

資料來源：弗若斯特沙利文

於2017年瓦楞芯紙及箱板紙的價格同比增長分別達54.0%及45.6%。由於原材料
（回收紙）的價格很可能於不久將來持續上漲，故預期箱板紙及瓦楞芯紙的平均價格於
2018年將另有 4.0%的同比增長，並於隨後逐步維持穩定。

(b) 瓦楞紙包裝行業的下游

(1) 客戶行業概覽

瓦楞紙包裝因應其突出的功能性，已成為主要製造商、農產品、電子商貿及
快遞公司以及諸如批發分銷商等其他行業的主要包裝解決方案。隨著國內生產
總值的增長，消費電子產品、電子商貿及物流等眾多下游市場的規模已顯著擴大，
對瓦楞紙包裝產品締造巨大需求。與瓦楞紙包裝市場不同，其眾多下游市場集中
度偏高，顯示下游客戶對瓦楞紙包裝生產商而言擁有更強的議價能力。因此，能
滿足主要客戶訂製需求的領先瓦楞紙包裝生產商仍可收取高價以獲得更高的毛
利率。

(2) 各行業的瓦楞紙箱消耗量

快速消費品（包括食物及飲料以及如家居化學品等非食物及飲料消耗品）佔
瓦楞紙箱總消耗量近 40%。隨著智能手機及其他消費電子產品普及化，來自家電
及電子產品行業的需求已顯著增長，佔2017年總消耗量的20%。電子商貿及快遞
行業的快速增長亦導致瓦楞紙箱的需求增長，此兩個行業的消耗量約佔 2017年下
游總消耗量的 9.0%。
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2012年至 2022年（預測）按行業劃分的瓦楞紙箱消耗量

7%

33%

10%
16%
5%
7%
12%
6%
4%

27.7
30.2

37.8
40.0 39.9

43.0
46.6

50.1
53.8

57.7
61.8

非食物及飲料消耗品製造業

家電及電子產品製造業

食物及飲料製造業

農業

其他製造業

電子商貿及快遞業

工業及機械製造業

耐用品及製衣業 其他

7%

32%

10%
16%
5%
7%
12%
7%
5%

6%

31%

9%

18%
5%
6%
12%

7%
6%

7%

30%

9%

18%

5%
6%
12%

7%
7%

7%

30%

8%

20%

5%
6%
12%

5%
8%

7%

29%

7%

20%

4%
7%
12%

4%
9%

6%

29%

7%

21%

4%
6%
12%

5%
10%

7%

29%

7%

21%

4%
6%

12%

4%
11%

7%

29%

7%

21%

4%
6%

11%

4%
12%

7%

29%

6%

21%

4%
7%

11%

4%

12%

6%

29%

6%

21%

4%
6%

11%

4%

12%

百萬噸

2022年
（預測）

2021年
（預測）

2020年
（預測）

2019年
（預測）

2018年
（預測）

2017年2016年2015年2014年2013年2012年

資料來源：弗若斯特沙利文

瓦楞紙包裝行業的市場規模及價格概覽

(a) 瓦楞紙包裝行業的市場規模

(1) 按重量劃分瓦楞紙包裝行業的市場規模

2012年至 2022年（預測）中國瓦楞紙板╱紙箱的產量及消耗量

消耗

生產

複合年增長率

生產

消耗

百萬噸

2022年
（預測）

2021年
（預測）

2020年
（預測）

2019年
（預測）

2018年
（預測）

2017年2016年2015年2014年2013年2012年

2017-22年
（預測）2012-17年

61.1
57.3

53.6
50.0

46.6
43.440.340.3

38.1

30.6
28.1

60.7
56.9

53.2
49.6

46.2
42.9

39.839.937.7

30.2
27.7

-

9.1% 7.1%

9.1% 7.2%

資料來源：國家統計局；弗若斯特沙利文

瓦楞紙板╱紙箱的產量及消耗量由2012年的28.1百萬噸及27.7百萬噸分別增
加至2017年的43.4百萬噸及42.9百萬噸，相當於複合年增長率分別為9.1%及9.1%。
該市場於此段期間一直迅速擴大，其於2014年的增長尤其強勁（產量及消耗量的
同比增長均為 25%）。此顯著增長歸因於政府推廣環保包裝的有利法規以及消耗
品及電子商貿的龐大國內需求。然而，於2016年，產量及消耗量均同比輕微下跌
0.1%，主要原因為中國環保法規有所收緊，致使部分小規模廠房停止營運。由於
大規模及合格的生產商將利用該情況擴大其產量，故預期此打擊僅為暫時性。預
期按瓦楞紙箱的產量計，瓦楞紙包裝的市場規模將於 2017年至2022年間以複合年
增長率7.1%進一步增長。

(2) 按營業收入劃分瓦楞紙包裝行業的市場規模

2012年至 2022年（預測）中國瓦楞紙包裝市場的營業收入

2017年2016年2015年2014年2013年2012年 2022年
（預測）

2021年
（預測）

2020年
（預測）

2019年
（預測）

2018年
（預測）

人民幣十億元

100
150
200
250
300
350

450
400

256.3

190.8184.3179.5
146.5138.0

401.9
375.7

350.5
325.5

296.6 複合年增長率

營業收入 13.2% 9.4%

2017-22年
（預測）2012-17年

資料來源：弗若斯特沙利文
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瓦楞紙包裝市場的營業收入由2012年的人民幣1,380億元增加至2017年的人
民幣2,563億元，相當於複合年增長率為 13.2%。於該期間內，營業收入增長趨勢
與產量及消耗量的增長一致。瓦楞紙包裝市場的營業收入的另一關鍵推動因素
為瓦楞紙板╱紙箱的平均價格。由於 2016年第三季度原材料成本開始飆升，導致
瓦楞紙包裝產品的平均價格上升，故中國瓦楞紙包裝市場的營業收入於 2017年明
顯增加。

(b) 瓦楞紙板╱紙箱的平均價格

2012年至 2022年（預測）中國瓦楞紙板╱紙箱的平均價格

2020年
（預測）

2019年
（預測）

2018年
（預測）

2017年2016年2015年2014年2013年2012年 2022年
（預測）

2021年
（預測）

人民幣╱噸

6,6206,6106,5906,5606,420

4,790
4,620

4,7704,8504,970

3,000

3,500

4,000

4,500

5,000

5,500

6,000

7,000

6,500

-5

0

5

10

15

25

205,970

-2.4% -1.6%
-3.1%

3.7%

24.6%

7.5%

2.2%
0.5% 0.3% 0.2%

資料來源：弗若斯特沙利文

自2016年底以來，瓦楞紙包裝的平均價格於突然驟升前一直維持於約每噸人民幣
4,600元至 4,900元。於 2017年，由於原材料成本飆升，中國瓦楞紙板╱紙箱的平均價格
同比上升24.6%。展望未來，基於上游供應商整合致使原材料供應及存貨預料持續減少，
故預期瓦楞紙板╱紙箱的價格仍將維持較高水平。然而，預期價格升幅不大，而營業
收入增長預期將主要靠銷量增加推動。

中國瓦楞紙包裝行業的主要驅動因素

經濟增長及人均消耗量：經濟增長對包裝消耗量具有重大影響力。經濟活動的水
平特別對大宗╱運輸包裝需求有相當直接的影響，並間接為包裝材料研發提供投資環
境。此外，穩健的瓦楞紙包裝產品需求部分亦受到食物及飲料、家電及電子以及其他
消耗性產品的下游消耗量增長及提升所帶動，其與人均國內生產總值的增長大致相符。
歷史數據顯示，國內生產總值增長與包裝市場增長之間呈現強勁正向關係。因得益於
國內生產總值的快速增長，中國瓦楞紙包裝市場規模亦顯著擴大。與其他如美國及日
本等發達國家相比，中國瓦楞紙板╱紙箱的人均消耗量遠低於該等發達國家，此現象
顯示中國市場具有巨大潛力。於2017年，中國瓦楞紙板╱紙箱的人均消耗量不及美國
及日本的一半。隨著經濟增長及生活水平提升，預期中國瓦楞紙板╱紙箱的人均消耗
量於2022年將達至71.9平方米，相當於美國及日本的人均消耗量分別為65.7%及62.2%，
並將於2030年達至 110平方米，與美國及日本相若。

華東及華南為中國發展最發達的兩個地區。居民消費升級、新商業模式興起及消
費環境改善，帶動華東的本地生產總值穩定增長，由2012年的人民幣15.9兆元增至2017
年的人民幣24.8兆元，複合年增長率為 9.3%。廣東屬中國最繁榮的經濟體之一，擁有廣
闊的製造基地並為中國最大出口經濟體及中國最大貨物進口經濟體。鄰近地區廣西為
汽車製造重鎮。該城市亦擁有一座大型鋼鐵工廠及多項關聯產業。華南的本地生產總
值於該等支柱產業的支持下錄得穩定增長，由 2012年的人民幣7.3兆元增至2017年的人
民幣 11.5兆元，複合年增長率為 9.5%。於預測期間，華東及華南的本地生產總值預期自
2017年至2022年將分別按複合年增長率7.1%及7.2%持續增長。於預測期間，該等地區
有利的經濟條件將持續創造對瓦楞紙包裝產品的龐大需求。
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2012年至 2022年（預測）（中國及成熟市場）瓦楞紙板╱紙箱人均消耗量

美國 日本中國平方米╱人

2022年
（預測）

2021年
（預測）

2020年
（預測）

2019年
（預測）

2018年
（預測）

2017年2016年2015年2014年2013年2012年

40.7 41.1 44.4 47.2 47.1 50.8 54.6
58.6

62.8
67.2

71.9

106.8 106.1 106.6
106.6 108.1 108.5

110.6
108.8

111.8
109.1

112.8
109.3

113.8
109.4

114.8
109.5

115.6

103.4 104.9 106.3
107.3 109.4

資料來源：國際瓦楞紙箱協會 (ICCA)、弗若斯特沙利文

網上購物的增長：隨著消費者購買力及電子商貿技術的提升，網上購物市場取得
巨大增長。網上購物發展蓬勃，刺激物流服務的熱潮，而此項服務需要瓦楞紙包裝產
品將商品付運。基於預測網上購物市場將平穩發展，於可見未來，瓦楞紙包裝市場仍
將受惠於網上購物。

2012年至 2022年（預測）（中國）按網上零售價值計算的電子商貿市場規模

網上零售價值

2022年
（預測）

2021年
（預測）

2020年
（預測）

2019年
（預測）

2018年
（預測）

2017年2016年2015年2014年2013年2012年

貿
易
價
值（
人
民
幣
萬
億
元
）

滲
透
率
 (%

)

滲透率18.3

29.9%

15.9
13.5

11.2
9.1

7.2
5.2

3.92.81.91.3

6.2%

0

5

10

15

20

0

5

10

15

20

25

3027.4%
24.8%

22.4%
20.1%

17.8%
15.5%

12.9%
10.7%

7.7% 複合年增長率 2012-17年 2017-22年
（預測）

40.8% 20.5%網上零售價值

資料來源：CNNIC、弗若斯特沙利文

製造熱潮：有賴資源（如勞工）的低成本，中國已成為由服裝至電子等眾多產品的
世界工廠。瓦楞紙包裝產品於付運該等產品時發揮重要作用。瓦楞紙包裝行業的下游
客戶涵蓋大多數所有工業行業。

政府的有利政策及指引：自2002年起，中國政府頒佈一系列政策，鼓勵發展環保
型及可循環再用的包裝材料（包括瓦楞紙包裝產品），以降低包裝材料對人類及生態系
統的負面影響，該等政策促進中國瓦楞紙包裝行業的增長。中國政府於近幾年已引進
多項政策及計劃，引導企業升級。

突出的產品特性：與生產其他包裝材料相比，瓦楞紙包裝的生產通常較為環保。
瓦楞紙包裝包含93%的可循環再用材料，令瓦楞紙包裝獲廣泛使用。由於生產方式的
革新，瓦楞紙包裝因成本較低而取代其他可達致相同功能的包裝服務。

中國瓦楞紙包裝市場競爭格局

(a) 概覽

中國政府實施越來越嚴格的環境法規已令依賴過時產能的企業停工。自 2016年以
來，原材料價格劇烈波動，已對小規模製造商造成衝擊。在行業內部促成的併購導致
市場整合。就此而言，中國瓦楞紙包裝市場仍然高度分散，十大公司僅佔 2017年中國
瓦楞紙包裝市場營業收入總額的 9.4%。眾多生產商與一或兩家廠房合作以滿足當地客
戶的有限需求的情況並不罕見。
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(b) 中國及其他成熟市場的瓦楞紙包裝市場集中度

2017年中國及其他成熟市場的五大瓦楞紙包裝公司按營業收入計算的市場份額

五大經營商的市場份額

中國 歐洲 德國 意大利 日本 美國
0

20

40

60

80

100

6.7%

42.0% 46.0%
57.0%

68.0%
75.0%

資料來源：弗若斯特沙利文

於2017年，中國五大瓦楞紙包裝公司按營業收入計算的市場份額為 6.7%，意味著
與其他如美國、日本、意大利及德國等發達國家相比，中國市場高度分散。於2017年，
該等發達國家的五大瓦楞紙包裝公司分別佔其各自瓦楞紙包裝市場營業收入總額的
75.0%、68.0%、57.0%及46.0%。

雖然中國瓦楞紙包裝市場仍高度分散，但該行業一直進行市場整合。隨著主要競
爭對手的擴展及中國政府實施更為嚴格的環境法規，預期中國的市場整合速度將加快，
集中度將進一步提升。

(c) 中國主要瓦楞紙包裝公司的市場排名

2017年中國主要瓦楞紙包裝公司按營業收入計算的市場排名

（十億元）排名 公司
2017年營業收入

廠房數目 市場份額 廠房佈局

錦勝集團

勝達

華麗紙業

集中於華東

全國

集中於華東

集中於華南

華東及華北

華東、華北及華南

集中於華東

華東及華南

華中及西北部

中國總市場規模=人民幣2,563億元

合興包裝

山鷹

秉信集團

永豐餘

美盈森

國際濟豐

聯合包裝

0.44

0.24

0.27

0.74

0.73

0.81 1.08 

1.18 

1.66  

2.01  

2.24  

2.46

3.14  

3.65  

5.65 3.99 1.66 

2.37  1.28  

2.23  0.91  

1.72 

1.41 

0.97 

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

全國

6

6

7

9

7

8

12

14

14

30

CR 10 = 9.38%

紙板  

紙箱  

2.20%

1.42%

1.23%

0.96%

0.87%

0.78%

0.65%

0.46%

0.42%

0.38%

0.60

0.74

註：競爭對手的營業收入僅包括銷售瓦楞紙產品及相關服務。
資料來源：弗若斯特沙利文

2017年華東主要瓦楞紙包裝公司按營業收入計算的市場排名

1.97

0.90

0.71

0.23

1.27

0.810.58   

1.01  0.30

0.37

 

1.08 

3.03 12

7

5

5

2

 1.06 

 

1

排名 公司
2017年營業收入
（十億元） 廠房數目 市場份額

2

3

4

5

CR 5  = 9.09%

紙板  

紙箱  

3.83%

1.60%

1.36%

1.28%

1.02%

山鷹

永豐餘

國際濟豐

合興包裝

勝達

華東總市場規模=人民幣792.0億元

資料來源：弗若斯特沙利文
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2017年華南主要瓦楞紙包裝公司按營業收入計算的市場排名

0.44

0.12

1.01

0.470.35   

0.62  
0.18

0.37

 

0.970.60  

1.891.34 2

4

5

2

3

0.55  

 

1

2

3

4

5

CR 5  = 18.64%

紙板  

紙箱  

7.05%

3.79%

3.64%

2.36%

1.80%

合興包裝

美盈森

錦勝集團

永豐餘

華僑城集團

排名 公司
2017年營業收入
（十億元） 廠房數目 市場份額

華南總市場規模=人民幣266.6億元

資料來源：弗若斯特沙利文

2017年長江三角洲地區主要瓦楞紙包裝公司按營業收入計算的市場排名

排名 公司
2017年營業收入
（十億元） 廠房數目 市場份額

CR 5  = 9.21%長江三角洲地區總市場規模=人民幣553.6億元

紙板
紙箱

國際濟豐

勝達

永豐餘

山鷹

聯合包裝

1.09

0.58

0.47

1.08

0.78 0.31 

0.53 0.750.22  

0.81 

1.68 0.59 

0.23

1

2

3

4

5 4

2

5

5

6

 

 

3.03%

1.95%

1.46%

1.41%

1.35%

註：長江三角洲地區包括上海、江蘇及浙江。
資料來源：弗若斯特沙利文

2017年環渤海地區主要瓦楞紙包裝公司按營業收入計算的市場排名

排名 公司
2017年營業收入
（十億元） 廠房數目 市場份額

CR 5  = 8.87%環渤海地區總市場規模=人民幣289.6億元

紙板
紙箱

國際濟豐

秉信集團

合興包裝

永豐餘

聯合包裝 0.50

0.36

0.30

0.21

0.59

0.09

0.10

0.30 

0.40  

0.55 

0.73 0.23 

0.19  

1

2

3

4

5 2

2

4

4

 

 

2.52%

2.04%

1.90%

1.38%

1.04%

6

註：環渤海地區包括北京、天津、河北、遼寧、山東、山西以及內蒙古中部及東部
資料來源：弗若斯特沙利文

2017年珠江三角洲地區主要瓦楞紙包裝公司按營業收入計算的市場排名

1

排名 公司
2017年營業收入
（十億元） 廠房數目 市場份額

2

3

4

5

CR 5  = 22.29%珠江三角洲地區總市場規模=人民幣223.0億元

合興包裝

永豐餘

錦勝集團

美盈森

0.34

0.44

0.60

0.35

1.01

0.47   

0.62 

0.97 0.37  

1.89  0.55 

紙板  

紙箱  

0.12

0.18

華僑城集團 2 

3 

5 

4 

2 8.43%

4.53%

4.35%

2.83%

2.15%

註：珠江三角洲地區僅包括廣東。
資料來源：弗若斯特沙利文

中國十大瓦楞紙包裝公司按營業收入計算的市場份額為9.4%，遠低於先前所討
論其他已發展市場的市場份額。根據弗若斯特沙利文，於2017年，以營業收入計，本集
團排名中國第七並位居長江三角洲地區及環渤海地區第二。


